Requerimento Nº 1497/2025

Solicita informações do Executivo junto ao
Secretário Governo, Sr. Jonathan
Francisco, se há estudos para implantação
de banheiros públicos inteligentes, neste
município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto à
Secretaria de Governo, se há estudos para implantação de banheiros públicos inteligentes, neste município.

Justificativa
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A instalação de banheiros públicos inteligentes representa um avanço significativo na infraestrutura
urbana e na promoção da dignidade e bem-estar da população. Esses sanitários modernos são equipados com
sistemas automáticos de limpeza, controle de acesso, sensores de presença, dispositivos de economia de água e
energia, além de garantirem maior higiene, segurança e acessibilidade.

A presença de banheiros públicos em praças, centros comerciais, terminais de transporte, feiras livres e
parques municipais atende uma demanda antiga da população, especialmente de trabalhadores ambulantes,
idosos, crianças, turistas e pessoas em situação de rua. A versão inteligente dessas estruturas permite gestão
eficiente, manutenção facilitada e monitoramento em tempo real, além de prevenir o vandalismo e garantir o uso
responsável do equipamento.

Cidades como São Paulo, Curitiba e Recife já adotaram modelos semelhantes com sucesso, demonstrando
viabilidade técnica e impacto positivo para a população. Dessa forma, solicitamos que o Poder Executivo avalie a
possibilidade de implantação desse tipo de equipamento urbano em Itapevi, com especial atenção aos critérios de
localização estratégica, acessibilidade universal e sustentabilidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de maio de 2025

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
97

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
77

3/
20

25
 -

 2
3/

05
/2

02
5

13
:2

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
B

07
-F

X
28

-0
W

71
-3

31
N

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0B07FX280W71331N, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0B07-FX28-0W71-331N

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
97

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
77

3/
20

25
 -

 2
3/

05
/2

02
5

13
:2

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
B

07
-F

X
28

-0
W

71
-3

31
N

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0B07FX280W71331N
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0B07FX280W71331N
		2025-05-23T13:22:05-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura